ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

GEhTERAL

~/96ek*
9 March 1970

OHIGIML: BUSSIAN

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ СОЮЗА СОВЕТСКИХ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК ОТ 7 МАРТА 1970 ГОДА

НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

Прошу Вас принять меры к распространению прилагаемого выступ-

ления Председателя Совета Министров ОССР А.Н.Косыгина на церемонии

сдачи ратификационных грамот Договора о нераспространении ядерного

оружия 5 марта 1970 года з качестве официального документа Совета

Безопасности к, ввиду имеющейся в нем ссылки на резолюцию 2?73(ХХП),

в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи»

Я . 1 Ш Ш

Постоянный представитель СССР
при ООН

* Выпущен также под условным обозначением А/7958,

70-04909

- 2 -

ВЫСТУПЛЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР

А.Н.КОСЫГИНА

НА ЦЕРЕМОНИИ СДАЧИ РАТИФИКАЦИОННЫХ ГРАМОТ ДОГОВОРА О
НЕРАСПРОСТРАНЕНИИ ЯДЕРНОГО ОРУЖИЯ

5 марта 1970 года

Мы являемся участниками события большого международного значе-

ния. Сегодня вступает в силу Договор о нераспространении ядерного

оружия. Позвольте мне по поручению Советского правительства выра-

зить в связи с этим глубокое удовлетворение»

С момента появления ядерного оружия политика Советского Сздаза

неизменно была направлена на избавление человечества от угрозы ядер-

ной войны. Договор о нераспространении ядерного оружия является су-

щественным шагом, ведущим к этой цели, поскольку он создает опреде-

ленный барьер на пути дальнейшего распространения такого опасного

оружия массового уничтожения, каким является ядерное•оружие•

Согласно основным положениям Договора, государства-его участни-

ки, обладающие ядерным оружием, обязуются не передавать это оружие

кому бы то ни было ни прямо, ни косвенно и не помогать в его произ-

водстве или приобретении. В свою очередь, государства, не обладаю-

щие ядерным оружием, обязуются не производить и не приобретать такое

оружие.

Этот Договор получил широкое международное признание. Под ним

поставили свои подписи почти сте государств. Теперь с вступлением

Договора в силу обязательство об отказе от распространения ядерного

оружия становится одной из важнейших норм междунаредного права.

И те государства, которые не являются участниками Договора, не могут

не считаться с этой междунаредно-правовой нормой. На них тоже

лежит ответственность в том, будет ли установлен предел распростра-

нения ядерного оружия.

Советский Союз как участник Договора не•стремится к получению

каких-то односторонних выгод для себя. Мы руководствуемся прежде

всего стремлением обеспечить безопасность и мирную жизнь народов,

- 3 -

избавить также и грядущие поколения от бедствий войны. Именно ради

этой высокой цели Договор должен воспрепятствовать распространению

на Земле смертоносного ядерного оружия. В то же время блага мирного

применения ядерной технологии должны быть доступны для мирных целей

всем государствам-участникам Договора.

Вступление Договора о нераспространении в силу выдвигает серьез-

ные задачи перед его участниками. Прежде всего это относится к воп-

росу о контроле» Контроль должен быть надежным и должен быть введен

в действие в сроки, установленные Договором.

Как известно, Договор о нераспространении ядерного оружия не

ликвидирует ещз сами ядерные вооружения. Поэтому сейчас очень важ-

но, чтобы ядерные державы, как и все другие страны, сделали все воз-

можное для прекращения гонтси ядерных вооружений, для продвижения впе-

ред в деле всеобщего и полного разоружения* Этого настоятельно тре-

буют интересы оздоровления международной обстановки»

Советский Союз и другие социалистические страны считают необхо-

димым и дальше идти по этому пути и призывают все гесударства проявить

добрую волю и готовность на практике приступить к подлинному разору-

жению. Со своей стороны мы предпринимаем настойчивые усилия, в

том числе в рамках Женевского Комитета по разоружению, по достижению

соглашений о прекращении гонки вооружений, прежде всего ракетно-ядер-

ных, по выработке договора о всеобщем и полном разоружении. Предста-

витель Советского Союза в Женевском Комитете имеет инструкции Совет-

ского правительства добиваться скорейшего заключения конвенции о зап-

рещении разработки, производства и накопления запасов химического и

бактериологического оружия и его уничтожения и договора о запрещении

размещения на дне морей и океанов ядерного оружия и других видов

оружия массового уничтожения.

Советское правительство придает важное значение начавшемуся в

конце прошлого года диалогу с Соединенными Штатами по вопросам сдер-

живания гонки стратегических вооружений. Мы со всей серьезностью

готовимся сейчас к переговорам по этим вопросам, начинающимся в Вене

в апреле этого года. Исход этих переговоров, конечно* зависит ет

доброй воли обеих сторон.

В заключение разрешите выразить уверенность в том, что сегод-

няшняя сдача на хранение ратификационных: грамот СоветскюлсСоюзом,

Соединенными Штатами и другим si государствами, знаменующая вступле-

ние Договора о нераспространении ядерного оружия в силу, послужит

хорошим стимулом для того, чтобы Договор приобрел всеобщий, подлинно

универсальный характер. Это - важный и нужный Договор, отвечающий

интересам всех государств, всех народов
6